
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

Treviso-Belluno 
Sede di Belluno 

   

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro    
di Treviso-Belluno 

Via Jacopo Tasso, 20 – 32100 Belluno 
Tel. 0437 1928001 

PEC: tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it  
Mail: ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante adesione a convenzione “Gas Naturale 15 bis Lotto 4 Veneto, 

Trentino Alto Adige prezzo variabile” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) – D.Lgs 

n. 36/2023 - Periodo: 1° luglio 2024 – 30 giugno 2025 CIG: B12AC06B45 

  

IL DIRETTORE AD INTERIM 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO in particolare l’articolo 17, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che: “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, ’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27.06.2023 adottato dal Direttore dell’INL relativo alla modifica della 
struttura organizzativa dell’INL medesimo, con nascita della struttura territoriale denominata “Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Treviso-Belluno”;    

VISTA la nota prot. n. 22 del 24.01.2024 a firma del Direttore dell’INL che dispone il rinvio dell’attuazione di 
quanto previsto dalla precedente nota INL prot. n. 520 del 19.12.2023, in relazione alle attività di 
centralizzazione delle committenze per i lavori, i servizi e le forniture;  

VISTO il D.D. n. 159 del 23 novembre 2023 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore ad interim 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso-Belluno, al Dott. Davide Venturi il quale, in quanto tale, 

svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

mailto:tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

Treviso-Belluno 
Sede di Belluno 

   

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro    
di Treviso-Belluno 

Via Jacopo Tasso, 20 – 32100 Belluno 
Tel. 0437 1928001 

PEC: tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it  
Mail: ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

TENUTO conto della necessità di assicurare continuità alla fornitura di Gas; 

VERIFICATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la convenzione per la fornitura di “Gas naturale 15 bis 

Lotto 4”; 

CONSIDERATO che l’art.1, comma1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2015, prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip SPA; 

CONSIDERATO altresì, che l’art.1, comma 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche, tra cui la fornitura 

di gas, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la convenzione di che trattasi ha individuato la Ditta DOLOMITI ENERGIA SPA., con sede 

legale in TRENTO – Via Fersina n. 23 - P.IVA 01812630224 quale aggiudicataria della gara per la fornitura di 

Gas naturale 15 bis lotto 4 (Veneto, Trentino-Alto Adige); 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE l’adesione alla convenzione “Gas Naturale 15 bis Lotto 4” a prezzo variabile con 

decorrenza 1° luglio 2024 e per 12 mesi; 

DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa che si verrà a determinare al ricevimento mensile delle 

fatture elettroniche, che verranno poste in carico al Budget dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Treviso-Belluno per l’anno 2024 e 2025 sul conto U.1.03.02.05.006 (Gas); 

mailto:tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

Treviso-Belluno 
Sede di Belluno 

   

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro    
di Treviso-Belluno 

Via Jacopo Tasso, 20 – 32100 Belluno 
Tel. 0437 1928001 

PEC: tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it  
Mail: ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
 

DI DISPORRE che la presente determina sia pubblicata ex art.29 D.Lgs 50/2016 nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

DI DARE ATTO   che, ai sensi della Legge 13/08/2012, n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. B12AC06B45 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso 

idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale 
atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
 
 
 

      IL DIRETTORE AD INTERIM ISPETTORATO TERRITORIALE 

                  Dott. Davide Venturi  

mailto:tl.Treviso-Belluno@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Treviso-Belluno@ispettorato.gov.it

		2024-04-09T14:35:12+0000
	Davide Venturi


		2024-04-09T16:44:00+0200
	Treviso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-TV-BL.Determine ITL TV BL.R.0000093.09-04-2024




